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(4)1. Indledning  


1.1  Baggrund for handelskrigen1  


Generelt ses der en tendens til, at der sker en øget protektionisme, og at verdenen bliver mere og 
 mere lukket. Denne øget protektionisme har bl.a. været medvirkende til handelskrigen mellem USA 
 og Kina. Dette ses ved en flad eksport/BNP samt at det globale kapitalflow og de direkte 


udenlandske investeringer er faldende. Endvidere ses der en tendens til at der stilles restriktioner og 
 krav til de direkte udenlandske investeringer samt til de sociale, arbejds- og miljøstandarder.  


Denne tendens ses på baggrund af finanskrisen, som har vist et farligt indbyrdes 


afhængighedsforhold mellem nationerne og bankerne. Dette på baggrund af, at nationerne skulle 
 redde bankerne, som havde lånt penge til debitorlande til en global lav rente. Da debitorlandene 
 ikke kan tilbagebetale lånet, har bankerne derfor ikke tjent på at låne penge ud til landene. Dermed 
 har den finansielle krise været med til at afføde restriktioner og reguleringer på kapitalflow i mange 
 lande, hvilket gøres i et forsøg på at kontrollere globaliseringen. Dog kan der stilles spørgsmålstegn 
 til, om regeringen reelt kan kontrollere globaliseringen ved eksempelvis at regulere kapitalen. 


Alt dette fører til en øget protektionisme, hvilket ses af handelskrigen mellem USA og Kina, hvor 
 Trump ønsker at rykke produktionen tilbage til USA, samt sætte restriktioner på mængden af 
 importvarer fra Kina. Denne øgede protektionisme kan endvidere opstå mere indirekte ved 


eksempelvis favorable eksportkrediter, subsidier mm. Dette ses ved tvungne teknologioverførsler, 
 problemer i forhold til ophavsrettigheder, tvungne joint ventures samt gennem 


sikkerhedsbekymringer i forhold til data. Dette udgør en af baggrundene for handelskrigen, da USA 
 mener, at Kina ulovligt kopirer USA’s teknologi og bryder ophavsrettighederne, samt USA er 
 bange for deres datasikkerhed. 


Derudover forlanger USA og EU, at vækstøkonomier, såsom Kina, skal gå på kompromis i 


forhandlinger om samhandel, hvilket gør forhandlingerne sværere, da der opstår en regionalisering, 
 Denne regionalisering kan potentielt skade globaliseringen bl.a. ved, at USA og EU kræver sociale-, 
 miljø- og arbejdsstandarder, hvilket vækstmarkederne har svært ved at leve op til, da de ikke er lige 


1 PP, Gated Globe, Slide. 1-8 



(5)så udviklede som USA eller EU. Dette er også med til at øge protektionismen og mindske 
 globaliseringen. 


1.2  Problemidentifikation 


For at opnå en bredere forståelse for handelskrigen, er det vigtigt at undersøge årsagerne til denne 
 for at finde frem til selve problemet. Her spiller forskellige parametre ind såsom den eksterne 
 handelsbalance, produktivitet, ressourcebehandling, sårbarhed og den nye handelsstruktur. 


1.2.1  Ekstern handelsbalance/handelsunderskud 


Ud fra de to landes handelsbalancer i graf 1 ses det, at USA har et underskud på deres balance i 
 2018 på ca. 3% af deres BNP, hvor Kina havde et overskud på ca. 1% af deres BNP. Derudover ses 
 det af grafen, at Kina siden 2000 har haft overskud på deres balance, hvor USA har haft underskud i 
 samme periode.  


Graf 1 – udvikling i USA og Kinas handelsbalance som % af BNP, 


https://data.worldbank.org/indicator/NE.RSB.GNFS.ZS?locations=US-CN  
Ekstern balance på varer og services (% af BNP) – USA, Kina



(6)Knækket på den kinesiske handelskurve viser, at ubalancen har været større før 2016. Faktisk er 
 forskellen mellem de to landes handelsbalancer blevet mindsket betydeligt fra 2008 og frem. Derfor 
 ses der en udligning i de to landes handelsbalancer også før handelskrigens begyndelse i 2016. 


1.2.2  Produktivitet 


En anden væsentlig årsag til handelskrigen mellem USA og Kina er de to landes 


løn/produktivitetsrate. Disse beskriver arbejdsmarkedets produktivitet kontra lønningerne i et land. 


USA har en højere produktivitet end Kina. Til gengæld har Kina haft den fordel, at deres lønninger 
 er væsentlig lavere end amerikanernes.  


Dermed kan Kina producere og sælge deres varer billigere, da deres marginale lønomkostninger er 
 lavere end USA. Disse lavere marginale lønomkostninger giver kineserne en konkurrencefordel.  


I figur 1 nedenfor ses det, at udviklingen mellem de relative lønforskelle mellem de 2 lande er 
 større end udviklingen i den relative produktivitet. 


Figur 1, BCG, s. 7 


Det ses af figuren, at der er sket en udligning i lønforskellen mellem USA og Kina. I 2000 var 
 kinesernes lønninger væsentlig lavere end amerikanernes, men de stigende kinesiske lønninger gør, 
 at lønforskellen i 2015 kun har en ratio på 2.3/1 sammenlignet med 4.6/1 i 2005. 


Der er samtidig sket en udligning i forhold til de to landes produktivitet, men denne udligning er 
ikke nær så stor som udligningen i lønforskellene.   



(7)1.2.3  Ressourcebeholdning 


De to landes relative ressourcebeholdninger har stor betydning for handelskrigen og dennes 
 problematik.  


Nedenfor i tabel 1 ses et udsnit af forskellige varekategorier, som de to lande eksporterer samt 
 hvilket faktorudrustning som anvendes til fabrikationen af varekategorierne. 


Kina – 


varekategorier, der 
 eksporteres 


Faktorudrustning  USA – varekategorier 
 der eksporteres 


Faktorudrustning 


Low-tech  Arbejdsintensiv   High-tech  Kapitalintensiv 


Billige biler  Arbejdsintensiv  Dyre biler  Kapitalintensiv 


Tøj  Arbejdsintensiv  landbrugsvare  Land  


Stål  Arbejdsintensiv  Innovation  Kapitalintensiv 


Tabel 12 – Kina og USA’s varekategorier holdt op med deres faktorudrustning 


Kinas primære faktorudrustning er arbejdskraft, hvilket ses af de varegrupper de producere. Dette 
 betyder, at de varegrupper, som Kina eksporter, kræver en høj arbejdsintensitet, hvilket Kina har 
 grundet deres store befolkning. Dette har gjort, at Kina står som en fabrikations-superpower og har 
 gjort det siden 2015. Her har kinesiske fabrikker stået for mellem 60-90% af verdenens fabrikation. 


Dog består deres fabrikation primært af forurenende, energikrævende og low-tech produkter, hvor 
 innovation, udvikling og teknologi er lav. Fokus er til gengæld på at få produceret så mange varer 
 som muligt og så billigt som muligt. Dette giver en komparativ fordel i forhold til USA, da de kan 
 eksportere deres arbejdsintensive varegrupper til USA.3  


Det, at Kinas faktorudrustning primært består af en relativ arbejdskraft, gør Kina afhængige af deres 
 arbejdsstyrke, når de handler med omverden. Dette gør Kina udsat, da Kina kun har en 


faktorudrustning. Skulle Kina miste deres relative arbejdsstyrke, vil de miste deres 


konkurrencemæssige fordel, hvilket må forventes at have en negativ effekt på deres eksport. I 
 værste tilfælde kan Kina ende med ikke at have flere handelspartnere. Dette sat på spidsen, men det 
 gøres for at illustrere en af Kinas svagheder i forhold til handel.  


USA’s faktorudrustning består af kapital og land, hvilket USA har relativt meget af i forhold til 
 Kina. Her eksporterer USA særligt varegrupper indenfor disse ressourcebeholdninger. Dermed 


2 Schism, kap. 8: Part like it’s 2025 


3 Schism, kap. 8: Part like it’s 2025 



(8)sikrer USA også risikospredning i forhold til eksport og samhandel, da de står stærkere i forhold til 
 deres faktorudrustning og opnår en komparativ fordel. 


USA’s fordel er deres råvarer, innovation og avanceret teknologiudvikling, hvilket er en af Kinas 
 svagheder. Dermed opstår der her en komparativ fordel, da USA eksporterer disse varer til Kina, 
 hvilket Kina har behov for.  


Dog har USA outsourcet meget af deres fabrikation, hvilket har skabt mindre af den 
 lavteknologiske fabrikation i USA. Dette har gjort USA sårbar i forhold til fabrikation og 


fabrikationsvirksomheder, som er blevet outsourcet. Dette har også indflydelse på handelskrigen, da 
 Trump ønsker at få flere fabrikationsvirksomheder, og dermed en større arbejdsintensiv 


faktorudrustning, tilbage til USA, for at stille USA stærkere.  


Således har et lands relative ressourcebeholdning betydning for handelskrigen. Der er stor forskel 
 mellem de to landes ressourcebeholdning, hvilket giver nogle strukturforskelle i de to lande.  


De to lande benytter hinandens komparative fordele ved, at Kina eksporterer arbejdsintensive 
 varegrupper til USA, og USA eksporterer kapital og land til Kina. 


1.2.4  Sårbarhed 


Endnu et element som er årsag til handelskrigen er landenes sårbarhed i forhold til deres 
 afhængighed af udenrigshandel. 


USA og EU har gennem de sidste år outsourcet mange af deres underleverandører til eksempelvis 
 Kina grundet den billigere arbejdskraft. Dette leder til lavere marginale lønomkostninger, hvilket 
 giver billigere produkter til forbrugerne. Outsourcingen må antages at være et forsøg på at 


konkurrere med de kinesisk importerede produkter. Dette bevirker nu, at USA og EU står til at have 
 outsourcet store dele af deres fabrikationsbase, hvilket er kritisk og har gjort USA og EU sårbare. 


Derfor vælger Trump at ressource den billige arbejdsintensive arbejdskraft tilbage til USA. Det gør 
 et land for sårbart, hvis de kun har high-tech virksomheder, da der også skal være 


fabrikationsvirksomheder i landet og der derfor ikke opstår ubalance i de produktive ressourcer. 


Derfor ønsker Trump at øge kapital ved at få fabrikker tilbage til USA, således ubalancen minskes. 



(9)Denne udligning var dog allerede ved at ske inden handelskrigens begyndelse, og der kan stilles 
 spørgsmålstegn til, hvorfor Trump vælger at føre handelskrig på dette tidspunkt, når en udligning er 
 på vej. 


Kinas sårbarhed består i, at de ikke har den overordnede magt og systemet til at blive en 


vækstøkonomi. Kinas store styrke består i deres arbejdsintensive faktorudrustning, men dette er 
 ikke nok til at skabe vækst. Det kræver bl.a. kapital samt land, hvilket Kina ikke har nær så meget 
 af sammenlignet med USA og EU. 


Dog har Kina haft intensiv vækst i deres BNP, men dette kommer med en pris, hvilket Kina skal 
 være opmærksomme på. Kinas intensive vækst de sidste år har medvirket til en øget statsgæld.4
 Fortsætter Kina i denne stil, kan det få konsekvenser for landet fremadrettet, da statsgælden kan 
 blive så stor, at Kina ikke kan komme ud af denne igen. Derfor skal Kina være opmærksom på 
 dette. 


Et andet aspekt, som kan have betydning for Kinas vækst i BNP og dermed deres sårbarhed er at 
 havne i ”mellem indkomstfælden.” Kinas vækst er bl.a. bygget på deres billige low-tech varer, som 
 de eksporterer til lande som USA og EU, hvilket har skabt vækst i landet. Kinas sårbarhed ligger 
 lige nu i, at de rent teknologisk har nået et skel i forhold til at tilegne sig teknologisk viden fra andre 
 high-tech lande som USA.  


Kina skal derfor selv begynde at udvikle mere avanceret teknologi, hvilket kræver en fundamental 
 ændring i regeringens rolle i landet. Regeringen skal træde tilbage og i stedet skal den private sektor 
 udvikles. Dermed kan den private sektor opnå viden gennem innovation og ressourcerne til at 
 konkurrere i de mere højteknologiske markeder. 5 Her skaber Kinas store stat og et-partis system en 
 stor sårbarhed for landet, for følger de ikke med udviklingen, vil de blive fanget i denne mellem 
 indkomstfælde, hvilket også er set i andre latinamerikanske og mellemøstlige lande. 


EU har alle årene fra 2000-2018 været langt mere afhængige af handel, hvor USA har en mere 
 stabil udenrigshandel i % af BNP. Dette er et tegn på, at USA længe har været en økonomisk 


4 OECD, Economic Outlook, S. 104 


5 Schism, kap 8: Party like it’s 2025 



(10)stormagt, hvor handel ikke betyder nær så meget for den amerikanske økonomi som eksempelvis 
 EU’s økonomi. EU består af mange forskellige lande, som sammen med resten af verdenen kan 
 forsyne hinanden, hvor et land som USA eksempelvis er strategisk langt stærkere end både Kina og 
 EU. Dette på trods af, at EU længe har været større end USA og Kina både økonomisk og 


handelsmæssigt. Dermed har både Kina, USA og EU hver deres sårbarheder i forhold til 
 udenrigshandel, som har haft indflydelse på handelskrigen opstandelse og udvikling. 


1.2.5  Den nye arbejdsdeling 


Der har de seneste år været en tendens til, at lande vil have virksomheder og industrier tilbage til 
 hjemlandet og tættere på kunderne. Dette kan ses som en afledt effekt af, at der gennem outsourcing 
 er sket en opsplitning af værdikæden. 


Direkte udenlandske investeringer bestemmes ikke længere af toldsatser, men de indgår som en del 
 af en værdikæde og en del af en produktionskæde. Det er helt afgørende i forhold til at få 


virksomheder og industrier tilbage til hjemlandet, da det gør det svært for USA og Kina at udvikle 
 sig. Dette fordi, at der er sket en opsplitning af værdikæden, som har givet en ny handelsstruktur.  


Denne struktur består i, at dele af værdi- og produktionskæden flyttes til underleverandører fremfor 
 at der indgås i direkte udenlandske investeringer ved at outsource industrier, hvilket skaber 


intrahandler. Ved opsplitning af værdikæden mister industrierne deres stordriftsfordele og dermed 
 deres konkurrencemæssige fordel. Dette gør industrierne sårbare, da de ikke selv kan styre hele 
 deres værdikæde. 


Dog giver opsplitningen af værdikæden virksomhederne mulighed for at specialisere sig indenfor 
 en lille del af værdikæden. Dog er dette sårbart, og derfor ønsker flere virksomheder at flytte deres 
 produktion tilbage til hjemlandet, så de kan samle deres værdikæder og dermed opnå og forbedre 
 deres konkurrencemæssige fordele. 


USA står i en udfordring, da store dele af deres produktion i værdikæden er outsourcet til 
eksempelvis Kina. Dermed opnår de amerikanske industrier ikke samme konkurrencemæssige 
fordel, da den konkurrencemæssige fordel mere og mere tilknyttes værdikæden, og outsourcing af 
store dele af netop værdikæden har gjort USA sårbar. 



(11)Dermed ønsker USA at få deres fabrikation tilbage til hjemlandet. For at eksemplificere dette ses 
 flere industrier vende tilbage til USA, herunder møbler, plastik og gummi samt elektronisk udstyr.6


1.3  Problemformulering 


Denne opgave vil, med udgangspunkt i de ovennævnte årsager til handelskrigen, give en 


dybdegående analyse og vurdering af handelskrigen set ud fra verdensøkonomien. Der vil i opgaven 
 både blive foretaget en omverdensanalyse, en markedsanalyse samt en konsekvensanalyse. Dette vil 
 munde ud i en analyse af følgevirkningerne af handelskrigen, hvor forskellige strategiske vejes 
 betydning for handelskrigen analyseres. Til sidst laves der en vurdering af handelskrigens 
 konsekvenser for verdenshandlen ud fra de strategiske veje analyseret i tidligere analyser.  


Ud fra ovenstående udeledes nedenstående problemformulering og undersøgelsesspørgsmål: 


Hvilken betydning har handelskrigen for verdenshandlen og hvad er konsekvenserne heraf? 


•  Hvilken betydning har USA, Kina og EU’s eksterne forhold for verdenshandlen? 


•  Hvordan vurderes handelsmønsteret mellem USA, Kina og EU? 


•  Hvilken betydning har følgevirkningerne af de valgte strategiske tiltag på handelskrigen mellem 
 USA og Kina?  


•  Hvilke konsekvenser har handelskrigen for verdenshandlens fremtid? 


1.4  Afgrænsning  


1) Opgaven afgrænses i det omfang, at det er landene USA og Kina, som vil blive brugt i opgaven. 


Her vil EU blive inddraget som resten af verdenen for at give et eksempel på tredjelandevirkningen 
 i opgaven. 


2) Derudover afgrænses opgaven, da opgaven primært vil fokusere på handelssektoren, og hvordan 
 denne påvirkes. Dermed udelades andre sektorer som eksempelvis den finansielle sektor inkl. 


banksektoren, hvilket vil give et helt andet syn på handelskrigen samt en helt anden type opgave. 


Dermed udelukkes poster i finanssektoren, og fokus vil være på handelsbalancen i stedet. 


6 PP 6, Slide 32 



(12)3) Derudover vil der i opgaven findes anvendelse af toldteori og handelsteori. Dog vil der ikke blive 
 foretaget en teoretisk gennemgang af handels og toldteori, men en fortolkning af disse teoriers 
 relevans i forhold til handelskrigen. Den anvendte toldteori og handelsteori vil relatere til 


handelskrigen, men går ikke dybere end det. Dermed afgrænses opgaven ved, at der ikke gives en 
 teoretisk gennemgang af disse. 


4) Opgaven afgrænser sig til at fokusere på de strukturforskelle, der finder sted særligt i forbindelse 
 med outsourcing af bl.a. underleverandører. Her vil fokus være på, at særligt USA ønsker at trække 
 deres underleverandører og fabrikation tilbage til USA, da outsourcingen har stillet dem sårbare. 


5) Der afgrænses også fra en dybere analyse af de forskellige handelsorganisationer som WTO og 
 regionale toldunioner og hvordan de påvirkes af de strukturforskelle som indenfor verdenshandlen. 


6) Coronakrisen og dennes betydning for handelskrigen og verdenshandlen afgrænses der for i 
 opgaven. Dette fordi, at betydningen og omfanget af krisen ikke kendes endnu. 


Ovenstående afgrænsninger foretages for at sikre en så fokuseret og dybdegående opgave som 
 muligt. 


2. Teorivalg 


I dette teorivalg vil handelskrigen blive behandlet ud fra et teoretisk synspunkt. Gennem de 
 udvalgte teorier, Ricardo-modellen, Hekscher-Ohlin modellen, stordriftsfordele, outsourcing og 
 toldteori, vil handelskrigen blive behandlet ud fra en teoretisk tilgang. Derudover behandles 
 betydning af valgte teoriers anvendelse. Teorierne vil blive behandlet enkeltvis nedenfor: 


2.1. Gundlæggende produktivitetsbetragtning (The Ricardian model of trade) 


Der er grundlæggende 3 årsager til at lande indgår samhandel: forskel i produktivitet, forskel i 
 viden og forskel i størrelse. Ricardo modellen viser forskellene på to landes produktivitet, og 
 hvordan denne spiller ind på handlen mellem to lande.  


Når to lande indgår i samhandel, så vil de to lande producere og handle med den vare, hvor der ses 
en komparativ fordel. Dermed kan en høj produktivitet øge et lands profitabilitet gennem vækst og 
bedre levestandarder.  



(13)For at illustrere dette laves en simpel Ricardo model for USA og Kina, hvor landene vil vælge at 
 producere den vare, hvor de har den laveste offeromkostning og dermed en komparativ fordel. Her 
 skal det siges, at for, at et land kan producere en bestemt vare, må de opgive at producere andre 
 varer, som skal produceres med den samme ressource.  


Nedenfor, i tabel 2 er illustreret de to landes offeromkostninger for hhv. majs og 


husholdningsmaskiner. For USA kræver det fire arbejdsressourcer at producere majs og fem 
 arbejdsressourcer at producere en husholdningsmaskine. Kina skal bruge fem arbejdsressourcer for 
 at producere majs og to arbejdsressourcer for at producere en husholdningsmaskine. 


Majs  Husholdningsmaskine  Offeromkostninger for 
 majs 


Komparativ 
 fordel i majs 


USA  4  5  4/5 (0,8)  Ja 


Kina  5  2  5/3 (1,666)  Nej 


Tabel 2 – komparativ fordel i majs 


Dermed ses det af tabel 2, at USA har en komparativ fordel ved at handle med majs, og at Kina har 
 en komparativ fordel ved at handle med en husholdningsmaskine. Dette skyldes, at USA’s har de 
 laveste offeromkostninger ved produktion af majs, og Kina har de laveste offeromkostninger ved 
 produktion af en husholdningsmaskine. 


Da Ricardo modellen bygger på, at et land opnår komparative fordele ved at have de laveste 


offeromkostninger, må det antages, at USA har en fordel grundet deres højre produktivitet. Her skal 
 det nævnes, at selvom et land har den absolutte fordel, så opnår de ikke nødvendigvis komparative 
 fordele af handel. Dette har betydning for Kina, da de må antages at have den absolutte fordel 
 grundet deres lave lønninger og lave produktionsomkostninger, hvilket gør deres relative priser 
 lavere end USA’s. Dog er de ikke lige så produktive som USA, hvilket kan give Kina en potentielt 
 højere offeromkostning på deres produktivitet. Derfor bliver de relative priser afgørende for Kinas 
 samhandel med USA og resten af verdenen, da det er dette, som giver dem en komparativ fordel. 


Ved at to lande indgår i en handel opstår der således en komplet udligning i de relative faktorpriser 
på tværs af landende. Dette kaldes faktor-pris udligningen. Disse relative faktorpriser kommer til 



(14)udtryk i varepriser. Her vil det land med de laveste relative faktorpriser opnå varepriser, som er 
 billigere end verdensprisen. Dermed er de relative faktorpriser med til at bestemme handlen mellem 
 to lande. 


En afledt effekt ved handel er den gavn, som opnås gennem handel, da handel giver en stigning i 
 forbrugsmulighederne som følge af at et givet land ved import, får et større udbud. Dette gør sig 
 dog kun gældende såfremt efterspørgslen ikke bliver dækket af landets eget udbud. Dermed er 
 Ricardo modellen en to-faktors model som består af land og arbejdskraft. Dermed er det de relative 
 aflønninger, som er afgørende for teorien. 


Ovenstående er en generalisering, og der skal tages højde for, at der kan være forskel på forskellige 
 varegrupper. Dog har produktivitet en stor indflydelse på handel imellem landene og dermed også 
 på handelskrigen og dennes udvikling. 


Ses der på handelskrigen ud fra Ricardomodellen, vil nogle af konsekvenserne være, at det ikke er 
 nok for et land at have den absolutte fordel, såsom lavere priser grundet lavere lønninger. Et land 
 skal også have en komparativ fordel gennem lavere offeromkostninger såsom en højere 


produktivitetsrate. Er et lands produktivitet ikke høj, vil det øge det lands offeromkostninger og 
 dermed mindske landets komparative fordele. Har et land ikke komparative fordele, vil der alt andet 
 lige ikke blive handlet med det land, og dermed opnår landet ikke en øget profitabilitet gennem 
 vækst og bedre levestandarder. 


Et lands priser og lønninger spiller også ind i forhold til at opnå komparative fordele, da de relative 
 faktorpriser for en vare alt andet lige også har betydning for et lands handel. Har et land for høje 
 lønninger og dermed for høje priser, kan det mindske deres komparative fordel, også selvom de har 
 en højere produktion. Omvendt kan et land med en lav produktion miste deres komparative fordel 
 grundet højere offeromkostninger, også selvom de har den absolutte fordel i forhold til de lavere 
 priser grundet lavere lønninger. 


Her står Kina overfor en udfordring, da deres produktivitet er lavere end USA’s, hvorfor 
offeromkostningerne er højere. Til gengæld har de den absolutte fordel grundet deres lavere 
lønninger og relative faktorpriser. Omvendt er USA udfordret på deres højere relative faktorpriser, 



(15)men deres produktivitet er højere, hvilket giver dem lavere offeromkostninger og dermed en 
 komparativ fordel. Igen er dette en generalisering og kan variere alt afhængig af varegruppe. 


2.2. Faktorudrustningens betydning for handel (Hekscher-Ohlin model) 


For at forstå et lands faktorudrustning kigges der på Hekscher-Ohlin teorem. Dette teorem 


beskriver, at et land vil eksportere de varer, som intensivt bruger landets rigelige faktorer og et land 
 vil importere de varer, som intensivt bruger landets knappe faktor. 


Som tidligere beskrevet er Kinas rigelige faktor arbejdskraft, hvor USA’s rigelige faktor er kapital 
 set ud fra teoremet. Dermed vil Kina eksportere arbejdssintensive varer og importere 


kapitalintensive varer og omvendt vil USA eksportere kapitalintensive varer og importere 
 arbejdsintensive varer.  


I handelskrigssammenhæng er det vigtigt at analysere, hvor stærke forskellige landes rigelige 
 faktorer er samt forstå den relative sammenhæng mellem produktivitet og pris.  


Det er vigtigt at se på, hvad der sker, når to lande handler med hinanden.  


Ifølge Hekscher-Ohlin vil der ved handel ske en priskonvergens mellem to landes priser. Denne 
 priskonvergens sker på baggrund af udviklingen i de relative priser. Det er altså udviklingen i de 
 relative priser, der bestemmer priskonvergensen og at priserne på de handlede varer udlignes. Dette 
 skyldes, hvis der sker en prisstigning i en vares relative priser, vil det få prisen på den rigelige 
 faktor til at stige samt få prisen på den knappe faktor til at falde.  


Her tages et eksempelvis med tøj og mad, hvilket illustreres i figur 2.


Figur 2, fra varepriser til valg af input, PP CH04, slide 10 



(16)Ud fra ovenstående figur ses det, at der sker en stigning i de relative priser på tøj fra (PC/PF)1 (PC 
 er prisen på tøj. PF er prisen for mad) til (PC/PF)2. Dette vil give en stigning i både det relative løn-
 kapitalforhold fra (w/r)1 (w værende løn og r værende kapital) til (w/r)2 samt en stigning i det 
 relative land-arbejdsforhold for både tøj og mad (T værende land og L værende arbejde). Det 
 relative land-arbejdsforhold vil stige fra (TC/LC)1 samt (TF/LF)1 til (TC/LC)2 samt (TF/LF)2. Her 
 ses det, at uanset hvilket relativ løn-kapitalforhold, der er, så vil det relative land-arbejdsforhold ved 
 produktionen af mad være større end ved produktionen af tøj. Derfor er produktionen af mad 


landeintensiv og produktionen af tøj er arbejdsintensiv.  


Nedenfor beskrives hvad en prisstigning på tøj relativt til en prisstigning på mad vil betyde for to 
 lande. Her vil indkomsten for arbejderne stige relativt til indkomsten hos landejerne. Dette vil også 
 få arbejdernes købekraft til at stige grundet den højere løn, og det vil få landejernes købekraft vil 
 falde. Dette for begge varegrupper. Derudover vil den marginale produktion stige for begge varer 
 på baggrund af en stigende relativ land-arbejdsforhold. 


Her eksporterer USA bl.a. fødevarer og high-tech til Kina, da landet er relativt rigt på både land og 
 kapital. På baggrund af teorien og ovenstående eksempel, vil de amerikanske priser på 


landbrugsvarer falde ved en prisstigning på tøj. Omvendt vil de kinesiske priser stige ved en 


prisstigning på tøj, da Kina er relativt rigt på arbejdskraft, og produktionen af tøj er arbejdsintensiv. 


Kina ses her som et fabrikationsland, som fabrikerer mange arbejdsintensive varer og billigere end 
 de kan blive fabrikeret t i USA. 


Omvendt sker der en priskonvergens ved handlen, som vil få de amerikanske priser på bl.a. 


landbrugsvarer til at falde og de kinesiske priser på bl.a. landbrug stige. Da lønningerne er højere i 
 USA end i Kina, vil de amerikanske landmænd blive presset på deres løn, grundet de faldende 
 priser.7


Dermed sker det omvendte for Kina, end hvad der skete for USA ovenfor. Kinas priser vil med 
 tiden stige, hvilket vil gøre kineserne rigere, skabe en stigende efterspørgsel og dermed skabe 
 vækst. Dog når de et punkt, hvor priserne er konvergerede, og deres varer ikke længere vil være 
 billigere end amerikanernes. Dermed kan de miste deres konkurrencemæssige fordel, hvis deres 
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(17)hovedsagelige fordel er prisen og ikke produktiviteten eller produktkvaliteten. Dette er et 
 udviklingspunkt for Kina for at øge deres produktivitet, hvis de fortsat skal bibeholde deres 


konkurrencemæssige fordel. Dermed opstår der en misforståelse i, at de lavere lønninger vil give en 
 hårdere konkurrence. Dette er tilfældet på kort sigt, men på længere sigt vil denne fordel forsvinde 
 grundet den konvergerede priser. Ydermere tages der ikke højde for transportomkostningerne 
 forbundet med at producere i udlandet. Medtages disse omkostninger, vil den konkurrencemæssige 
 fordel ved at have lavere priser blive mindsket, da priserne vil stige som følge af 


transportomkostninger. 


Et andet aspekt kan være, at medarbejderne i udlandet får lavere lønninger. Dette er til dels rigtigt 
 på kort sigt, men på længere sigt vil lønningerne i bl.a. Kina stige og denne fordel mindskes som 
 bevidst i Ricardo modellen. Lønstigningerne sker som en konsekvens af, at Kinas varer ved handel 
 bliver dyrere, og dermed vil kineserne blive rigere. Dette grundet priskonvergens.  


For at opsummere, så kan Kina miste deres konkurrencemæssige fordel grundet den 


priskonvergens, som sker i forbindelse med handel, hvilket øger deres relative priser. Dette leder til 
 en stigning i lønninger, og sker der ikke en tilsvarende stigning i produktiviteten sker der en 


forringelse af Kina løn/produktivitetsrate. 


Ses der på konsekvenserne ud fra faktorudrustningen betydning for handel, vil et land eksportere de 
 varer, som produceres med landets rigelige ressourcer, og landet vil importere de varer, som 


produceres med landets knappe ressourcer.  


En stigning i de relative priser på en varegruppe, som bruger et lands rigelige faktor, vil betyde en 
 stigning i produktionen af et lands rigelig faktor, dette kan bl.a. være arbejdskraft eller kapital. 


Dette leder til en eksport af denne varegruppe, da produktionen bliver højere end den domestiske 
 efterspørgsel. Dermed vil de arbejdere, som arbejder indenfor de sektorer, som bruger et lands 
 rigelige faktor, opleve fremgang og blive bedre stillede ved eksport af et lands rigelige faktorer.  


Samtidig vil de arbejdere, der arbejder indenfor de sektorer, som bruger et lands knappe ressourcer, 
 være dårligere stillede, da landet nu vil importere disse varer for at frigive ressourcer til den 


stigende produktion indenfor de rigelige faktorer.  



(18)Når to lande indgår i handel, vil det endvidere betyde, at de relative priser vil konvergere, og 
 dermed vil det ene lands varer blive billigere og det andet lands varer blive dyrere. Dette kan have 
 betydning for landenes relative faktorpriser, da det ene lands relative faktorpriser vil stige, og det 
 andet lands relative faktorpriser vil falde, hvilket igen vil påvirke de rigelige og knappe ressourcer. 


Ses der på USA og Kina, vil USA importere de varer, hvor deres rigelige faktor er arbejdskraft, da 
 dette er USA’s knappe ressourcer, og de vil eksportere de varer, som bruger landets rigelige faktor 
 såsom kapitaltunge varegrupper. 


Omvendt vil Kina importerer de varer, hvor deres rigelige faktor er kapital, da dette er Kinas 
 knappe ressourcer, og de vil eksportere de varer, som bruger landets rigelige faktor, såsom 
 arbejdstunge varegrupper. 


En konsekvens heraf vil være for de amerikanske landmænd, som oplever en nedgang i deres 
 produktion, da landbrugsvarer rigelige ressourcer er arbejdskraft, og ved indgåelse af handel, vil de 
 ejere af et lands knappe faktorer tabe ved handel. Dermed vil landmændene tabe, da de anvender 
 USA’s knappe faktor i deres produktion. 


Omvendt vil Kina opleve, at de relative priser på deres varer stiger som følge af handel grundet en 
 priskonvergens. Dette skyldes, at Kina alt andet lige vil blive rigere ved handel, hvilket vil få de 
 kinesiske lønninger til at stige, og dermed give en stigning i de relative priser. Det vil dog også 
 betyde en stigning i den arbejdsintensive produktion, som anvender Kinas rigelige faktor, 
 arbejdskraft. 


2.3. Landes stordriftsfordele og deres betydning 


Et andet element som skal medtages i forståelsen af handelskrigen er fremkomsten af 


stordriftsfordele, som kan give en forklaring på både, hvorfor markedets størrelse har betydning, 
 samt hvordan disse stordriftsfordele i forbindelse med handel har indflydelse på det internationale 
 handelssamkvem. Her skal det nævnes, at der i dette afsnit vil blive taget udgangspunkt i de 
 eksterne stordriftsfordele, som forholder sig til industriers størrelse fremfor de interne 
 stordriftsfordele, som forholder sig på virksomhedsniveau. 


Stordriftsfordele opnås gennem monopolistisk konkurrence, da en virksomhed vil være den eneste 
på markedet, og dermed opnår stordriftsfordele gennem deres masseproduktion. Dette gør det svært 



(19)for mindre virksomheder at komme ind på markedet, hvilket skaber en uperfekt konkurrence. 


Dermed er ophævning af monopolistisk konkurrence en forudsætning for, at der kan opnås 
 fuldkommen konkurrence. 


I forlængelse heraf, beskrives markedets størrelse, og hvorfor denne har betydning. Dette kan 
 underbygges af EU og dennes sammensætning. Her går flere lande sammen i en fælles union og 
 herigennem står landene økonomisk stærkere, end hvis landene stod enkeltvis. Ved at samle flere 
 lande i et fælles EU opnås et større marked, som kan være med til at give en stærkere økonomisk 
 position. 


Dette er med til at sørge for, at EU har en stærk position økonomisk, når der handles med lande 
 såsom USA og Kina. Havde landene i EU handlet enkeltvis må det antages, at de økonomisk havde 
 stået svagere end ved at indgå i EU-fællesskabet. Det konstateres derfor at der gennem et større 
 marked og ved at indgå i et fællesskab, kan blive skabt stordriftsfordele. 


Et andet argument for, at markedsstørrelsen har betydning er, at markedet opnår en mere effektivt 
 industriel struktur, hvor det er muligt at have færre, større og mere effektive virksomheder, som 
 bliver mere konkurrencedygtige og opnår bedre konkurrencemæssige fordele. Her står særligt USA 
 og Kina stærkt, da de to lande har en stor markedsstørrelse med mange monopolistiske koncerner. 


Her står EU ikke nær så stærkt, men dog står de enkelte EU-lande stærkere ved at indgå i EU-
 fællesskabet, end hvis landene havde handlet enkeltvis med stormagter som USA og Kina.  


Dermed kan der her tales om monopolistiske stordriftsfordele i USA og Kina. Her vil der være tale 
 om monopolistisk konkurrence, som også er kendt som uperfekt konkurrence. Uperfekt 


konkurrence betyder, at jo større en industris output er, jo lavere bliver prisen, hvor firmaer er 
villigere til at sælge deres varer. Dette skyldes, at jo større output et firma får jo mindre bliver deres 
gennemsnitlige omkostninger grundet stordriftsfordele. Dermed bliver det svært for mindre firmaer 
og industrier at konkurrere på et marked med monopolistisk konkurrence, da de grundet deres 
lavere produktion alt andet lige må have højere gennemsnitlige omkostninger. Dette gør det sværere 
for de mindre virksomheder at opnå stordriftsfordele grundet den uperfekte konkurrence. 



(20)Handlen påvirker stordriftsfordele, da denne er med til at øge markedsstørrelsen og dermed med til 
 at øge stordriftsfordelene, som beskrevet ovenfor. Her er Kina et godt eksempel, hvilket ses af 
 nedenstående figur 3.  


Her tages udgangspunkt i kinesisk producerede varer. Her har Kina en fremad faldende 


udbudskurve, hvilket betyder, at jo større outputtet bliver jo lavere bliver prisen, som firmaerne er 
 villige til at sælge til. Dette giver uperfekt konkurrence og dermed en monopolistisk konkurrence. 


Grundet lavere priser og dermed en konkurrencemæssig fordel, vil den kinesiske industri udvide sig 
 til det amerikanske marked, hvor det amerikanske marked overtages af det kinesiske marked. Dette 
 vil fortsætte indtil Kina har overtaget produktionen af varerne. Dette gør sig gældende på baggrund 
 af Kinas fremad faldende udbudskurve, som ved et øget output giver lavere priser, og jo mere Kina 
 udvider, jo lavere bliver deres priser, hvilket giver dem en konkurrencemæssig fordel. 


Dette medvirker, at priserne vil blive lavere ved handel, end de var før handel – både i USA og 
 Kina, hvilket også ses af figur 3 


Figur 3 – pris og produktion før og efter handel med Kina, PP 04, Slide 6+7 


I figur 3 står AC for de gennemsnitlige omkostninger, D står for efterspørgslen, P for pris og Q for 
 mængde. Dermed ses det af figuren, at Kinas gennemsnitlige omkostninger (ACKina) vil falde jo 
 større en mængde de producerer (Q1 -> Q2). Da Kinas priser (P2) er lavere end USA’s priser (P1), vil 
 en større del af amerikanerne efterspørge (DUSA) varer fra Kina til kinesiske priser (P2). Dette vil 
 give Kina lavere gennemsnitlige omkostninger (ACKina) grundet den øgede mængde (Q2) af 
 producerede, efterspurgte varer. 
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(21)Her skal også nævnes skalaafkast, som opnås, når et output er større end et inputt, samt når de 
 gennemsnitlige omkostninger falder i forbindelse med en øgning af markedets størrelse. Dette gør 
 sig gældende for Kina i ovenstående eksempel, hvor de, grundet deres fremad faldende 


udbudskurve, opnår skalaafkast. Dette skalaafkast er med til at give Kina konkurrencemæssige 
 fordele grundet et større output end input og grundet faldende gennemsnitlige omkostninger. 


Dermed opnår Kina stordriftsfordele indenfor denne industri. Dette står dog i kontrast til den 
 standard handelsmodel, som beskrevet under Hekscher-Ohlin modellen, hvor priserne vil 
 konvergere, når to lande indgår i handel. 


Slutteligt skal specialiseringsargumentet nævnes, hvilket også kan skabe stordriftsfordele. Her kan 
 bl.a. nævnes USA’s Silicon Valley i Californien, hvor mange siliciumchip firmaer er samlet. Disse 
 firmaer er specialiserede indenfor produktion af siliciumchips, og dermed er der en fordel i at disse 
 firmaer er samlet og producerer samme sted. Dette vil gøre produktionen langt mere effektiv. 


Derudover er der den fordel, at de anvendte maskiner er billigere og lettere tilgængelig derfra end 
 fra andre produktionssteder.8


Dermed har stordriftsfordele betydning for både markedets størrelse, men også på handlen, hvilket 
 giver en god forståelse for Kina og USA's handel gennem ovenstående eksempel, hvor Kina 
 udkonkurrerer USA med deres lavere priser og uperfekte konkurrence. 


I forhold til stordriftsfordele, så er en konsekvens for handelskrigen, at USA og Kina har 
 monopolistiske koncerner og dermed har nemmere ved at opnå stordriftsfordele, da de gennem 
 deres monopolistiske koncerner skaber monopolistisk konkurrence, hvilket samtidig skaber en 
 uperfekt konkurrence. 


Her kigges også på, at markedets størrelse har betydning, hvor USA og Kina opnår store fordele 
 gennem deres monopolistiske konkurrence. Samtidig kigges på EU samarbejdet, hvor flere små 
 lande har valgt at indgå i en politisk og økonomisk union for at stå stærkere økonomisk og 


handelsmæssigt i forhold til samhandlen mellem USA og Kina. Dog består EU’s marked primært af 
 mindre koncerner, hvilket kan gøre det svært for de koncerner at opnå stordriftsfordele, da de 
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(22)monopolistiske koncerner står stærkere på markedet og danner monopolistisk og dermed uperfekt 
 konkurrence. 


2.4. Outsourcingens udvikling gennem tiden9


Outsourcing har stor betydning for handelskrigen og dennes motiv – selvom dette nødvendigvis 
 ikke er en af hovedårsagerne.  


Outsourcing har generelt skabt nogle strukturforandringer i verdenen. I stedet for at flytte varer 
 lande imellem, som tidligere eksempler bygger på, så flyttes kapital, hvilket skaber intrahandel 
 mellem virksomheder.  


Outsourcing har gennemgået 3 faser. I første fase af outsourcingen har det været industrier, som er 
 blevet flyttet, og hvor den globale konkurrence har ligget mellem virksomheder eller brancher. Her 
 udgjorde udenlandske direkte investeringer en stor del af landenes outsourcing og dermed handel. 


I anden fase sker der en opsplitning af værdikæden, hvor det var forskellige dele af 


virksomhedernes værdikæder, der blev outsourcet. Dermed blev den konkurrencemæssige fordel 
 tilknyttet værdikæden fremfor den individuelle virksomhed, der indgår som et led i værdikæden. 


Dermed er der tale om en helt ny handelsstruktur, som har stor betydning for handlen mellem Kina 
 og USA. 


Den tredje fase består i, at arbejdsopgaver outsources. Dermed sker den globale konkurrence i 
 stigende grad på opgaveniveau baseret på, hvor der er viden og læring. Dette betyder, at 
 værdikæder går i opløsning og i stedet for, at produktionen foregår inden for den enkelte 
 virksomheds ramme, er den nu et krydsfelt af relationer mellem forskellige leverandører til 
 produktionen. Dermed bliver den konkurrencemæssige fordel tilknyttet værdikæden og ikke den 
 enkelte virksomhed, der indgår som et led i værdikæden. 


Dermed ses det, at funktioner bliver outsourcet fremfor varer, hvilket betyder, at 


produktudviklingen ikke sker efter en vare/pris model som set under Hekscher-Ohlin. Dermed 
 bliver flytning af kapital afgørende fremfor flytning af varer, da det oftere og oftere er individuelle 
 kompetencer og opgaver, som outsources fremfor varer/industrier.  


9 Baldwin: Globalisation – the great unbundlings 



(23)Dog ses der en tendens til en større resourcing, hvor virksomheder igen flytter produktionen tættere 
 på hjemlandet, bl.a. fordi løn/produktivitets-raten ikke er nær så fordelagtig som før grundet de 
 konvergerende priser, som har gjort varerne og lønningerne dyrere som nævnt tidligere.10 Udover 
 løn/produktivitets-raten er der også andre grunde til, at flere og flere lande resources. Her kan 
 nævnes logistik/shipping omkostninger, valutaudsving og tiden som bruges på at få en vare på 
 markedet/til forbrugerne. Der ses en tendens til, at flere ønsker at have deres produktion tættere på 
 forbrugerne, så deres varer hurtigere kan nå disse. 


Ydermere ses der en tendens til at mere og mere bliver outsourcet til eksempelvis Indien og 


Bangladesh fremfor Kina. Dette bl.a. på baggrund af de stigende lønninger i Kina. Her kan nævnes 
 eksempler som tøjproduktion til Bangladesh og de kendte service/call centre i Indien, som er en del 
 af outsourcingens tredje fase. Dette gjorde sig også gældende i 80’erne, hvor Japans stigende 
 lønninger gjorde, at deres konkurrencemæssige fordel blev mindsket, og dermed rykkede 
 outsourcing til andre asiatiske lande heriblandt Kina.11


Outsourcing spiller ind i det omfang, at USA har outsourcet store dele af deres 


fabrikationsvirksomheder på baggrund af de strukturelle forandringer, som outsourcing har skabt i 
 verdenen. 


Disse strukturforandringer består i, at det nu primært er led af værdikæden, såsom fabrikationen, der 
 outsourcet, og dermed sker der en opsplitning af værdikæden. 


Denne opsplitning har været med til få USA til at føle sig sårbare, og derfor har USA nu valgt at 
 flytte dele af deres produktion tilbage til USA fremfor Kina. Dette både grundet den øgede 


sårbarhed samt at løn/produktivitetsrate ikke er nær så fordelagtig mere grundet stigende lønninger i 
 Kina. De stigende lønninger i Kina har også resulteret i en stigende outsourcing til lande som 


Bangladesh og Indien fremfor Kina. 


2.5. Toldteoretiske overvejelser i forhold til handelsbarrierer 


Et af de midler, som bruges hyppigst i forbindelse med handelskrigen er indførelse af told som 
 handelsbarriere. Derfor er det relevant at behandle handelskrigen ud fra et toldteoretisk synspunkt. 


10 International Projektledelse, s. 425-426 


11 PP 06, Slide 17 



(24)Hvad får de to lande til at indføre tolde fra start af? Det skyldes, at USA mener, at deres 


handelsbalance til Kina er skævvredet, da deres import er højere end deres eksport. Dette ønsker 
 USA at rette op på ved at indføre told, og dermed gøre Kinas varer dyrere.  


Ved at de kinesiske varer bliver dyrere falder amerikanernes efterspørgsel for disse varer, hvilket 
 får importen til at falde. Dermed bliver ligevægten mellem udbud og efterspørgsel lavere end før 
 indførelsen af told.  


Det må altså antages, at amerikanerne vælger at købe de amerikanskproducerede varer fremfor de 
 importerede varer, da de importerede varer er blevet dyrere grundet toldindførelsen. Dette kan ses 
 af figur 4 nedenfor: 


Figur 4 - indførelse af told, PP 08, slide 12 


I figuren ses hhv. Kinas og USA priser op af Y-aksen (P) og hen ad x-aksen ses Kinas eksport (X) 
 og USA’s import (M). Derudover ses der hhv. en eksport udbudskurve for Kina (XS) og en import 
 udbudskurve for USA (MS). Ved ligevægten mellem pris og eksport for Kina og ved ligevægt 
 mellem pris og import for USA sættes Kinas eksportudbudskurve lig med USA’s import 
 udbudskurve (XS = MS). For USA ses der også en import efterspørgselskurve (MD).  


I figuren skabes der en ligevægt, der hvor importudbudskurven (MS) og importefterspørgselskurven 
(MD) skær hinanden, hvilket giver en pris før told (PFT) og en import før told (MFT) samt en eksport 
for told (XFT). Da der er ligevægt sættes XFT = MFT. 



(25)Indfører USA en told, hvilket giver en ny ligevægt mellem importudbudskurven (MS with T) og 
 importefterspørgselskurven (MD). Denne ligevægt giver en højere pris grundet den indførte told 
 skal pålægges prisen (P’) samt en lavere efterspørgsel, som fører til en lavere import (M’) set ud fra 
 USA’s side. Dette fører også til en lavere eksportudbudskurve (X’) for Kina, da Kinas priser falder 
 tilsvarende med den told som bliver indført (P’-T). Igen ses det, at den nye eksport og import er lig 
 hinanden (X’ = M’) på baggrund af den nye ligevægt.  


Her ses det, at indførelse af told gør en importeret vare dyrere, hvilket får hjemmelandets import til 
 at falde til (M’) samt udlandets eksport til at falde til (X’). Dermed falder efterspørgslen også, 
 hvilket ses ud fra importefterspørgselskurven (MD), hvor ligevægten er lavere end før indførelse af 
 told. Derfor må det antages, at hjemmelandet vælger at producere hjemme fremfor at importere, da 
 indførelse af told gør varerne dyrere.  


Ovenstående betragtninger omkring indførelse af told forudsætter, at der er fuldkommen 
 konkurrence på markedet.  


2.5.1. Indførsel af told 


Når vi taler told er det også vigtigt at kigge på tredjelandeeffekten, og hvordan tredjelandene bliver 
 påvirket af dette. Her vil EU blive behandlet som tredjeland.  


Rent teoretisk sker der det, når USA vælger at indføre en ligeværdig told på en varegruppe, lad os 
 sige stål, vil både Kina og EU blive påvirket ligeværdigt. Dette giver en effekt på ligevægten 
 mellem udbud og efterspørgsel af importerede varer. Altså lægges der en amerikansk told på hele 
 verdenen. Dette illustreret af figur 5. 


Figur 5 – hjem indførelse af told, PP 8, Slide 15 
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(26)Her ses af figur 5, at EU (XSEU) og Kina (XSKina) eksporterer til USA til en pris før told (PFT). USA 
 importerer varer fra både Kina og EU, og deres importudbudskurve (MS) er summen af hhv. EU’s 
 importudbudskurve (XSEU)og Kinas importudbudskurve (XSKina). Prisen før told findes ved 
 ligevægten mellem USA’s importudbudskurve (MS) og importefterspørgselskurve (MD). 


USA pålægger nu en ligeværdig told på import fra både EU og Kina. Dermed stiger prisen 
 tilsvarende med beløbet på den indførte told til (P’). Dette giver en forskydning af USA’s 
 importudbudskurve (MSMFN), hvilket giver ny ligevægt mellem USA’s importudbudskurve 
 (MSMFN) og importefterspørgselskurve (MD). Denne nye ligevægt giver en ny pris (P’) og en ny 
 import (M’). 


Derudover giver indførelse af told en lavere pris for EU og Kina (P’-T), som fører til en lavere 
 eksport for begge lande (X’EU, X’Kina). Den indførte told rammer begge lande lige hårdt, og deres 
 eksport formindskes ligeligt. 


Her ses det at en ligeværdig toldafgift på en vare vil få eksporten til at falde i hhv. EU og Kina, 
 samt USA’s import falder tilsvarende det EU og Kinas eksport falder tilsammen. Derudover vil 
 Kinas og EU's udbud samt priser falde grundet den lavere eksport og tilsvarende vil de amerikanske 
 priser stige på importerede varer grundet den tilførte told. Dog vil dette også få den amerikanske 
 efterspørgsel på importerede varer til at falde. 


2.5.2. Tredjelandeeffekten 


Begynder USA at diskriminere ved kun at pålægge told på varer fra Kina og ikke EU vil effekten af 
 sådan en toldindførelse være anderledes en ved figur 5. 


Indfører USA kun told på kinesiske varer, vil Kinas eksport (X’Kina) falde med det samme som ved 
 en ligeværdig indførelse af told.  


Til gengæld vil EU’s eksport stige (X’’EU), også mere end Kinas eksport vil falde (X’’Kina), da USA 
 nu importerer fra EU frem for Kina. Den stigende import vil give en ny ligevægtspris i USA (P’’), 
 som giver en højere efterspørgsel (MD), men et lavere udbud (MSPTA) grundet den lavere 


ligevægtspris (P’’) end ved den ligeværdige told. Denne nye ligevægtspris (P’’) er med til at få 
EU’s eksportudbud (XSEU) til at stige, da udbuddet er højere, grundet den højere pris (P’’) end ved 
den ligeværdige told for både EU og Kina.  



(27)Dette betyder, at USA nu primært importerer fra EU fremfor Kina, hvilket giver en ny ligevægt 
 (MSPTA = MD), som ligger mellem ligevægtsprisen før og efter indførelse af en ligeværdig told. 


Derudover stiger USA’s import (M’’), da EU’s eksport (X’’EU) stiger mere end Kinas eksport falder 
 (X’’Kina). Dette ses af figur 5. 


Figur 5 – hjem indførelse af told med diskrimination, PP 8, Slide 17 


Dog er det vigtigt at nævne at ovenstående toldmodeller er taget som en generalisering set ud fra et 
 teoretisk synspunkt. Effekterne kan variere alt afhængig af, hvilke varegrupper, der er tale om, da 
 der vil være stor forskel på, om der er tale om eksempelvis stål eller maskiner, hvori stål indgår som 
 en del af maskinen. 


2.5.3. Dumping 


En anden handelsbarriere, som et land kan benytte sig af er dumping.  


I et marked med monopolistisk konkurrence, kan virksomheder vælge at sætte forskellige priser i 
 forskellige markeder. Dette gøres på baggrund af deres marginale omkostninger. Hvis vi har et 
 amerikansk og kinesisk firma, må det antages, at det kinesiske firmas marginale omkostninger er 
 lavere end det amerikanske firmas marginale omkostninger grundet lavere lønninger og 


produktionsomkostninger i Kina.  


I forbindelse med udenrigshandel opstår der nogle handelsomkostninger, hvilket får de marginale 
 omkostninger til at stige. Overstiger et lands marginale omkostninger prisen, forbrugerne vil betale 
 for en given vare, er det ikke profitabelt for det land at eksportere.  
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(28)Her antages det, at det ikke er profitabelt for USA at eksportere deres varer, da deres marginale 
 omkostninger overstiger salgsprisen. Dog vil det være profitabelt for Kina at eksportere til USA da 
 deres marginale omkostninger inkl. handelsomkostninger må antages at være lavere en USA’s 
 marginale omkostninger uden handelsomkostninger.  


Hvis et kinesisk firma på den baggrund går ind og sætter en lavere pris i USA end i Kina, kaldes 
 dette for dumping. Her kan USA svare igen ved at tilføje anti-dumping afgifter svarende til den 
 prisforskel på varens pris hjemme sammenlignet med prisen i udlandet. 


Kina er kendt for at benytte sig af dumping, da staten går ind og dækket underskuddet, som er 
 opstået i forbindelse med de lave omkostninger. Dette ses bl.a. i de statsejede virksomheder. 


Dermed bliver konkurrencen endnu hårdere, da de kinesiske varer igen bliver billigere grundet 
 dumping. Her kan et eksempel være Kina, som indfører dumping på amerikanske varer med en 
 værdi på 60 mia. dollar.12


Derudover har dumping – eller nærmere anti-dumping afgifter også haft betydning i forbindelse 
 med USA’s indførelse af told. Da Kina allerede, før indførelse af told, havde fået pålagt anti-
 dumping afgifter på importer stål, blev de kinesiske stålarbejdere ikke nær så påvirket af den ekstra 
 told på kinesisk stål.13 Dette er yderligere et eksempel på, hvor minimal påvirkningen af at indføre 
 en amerikansk told på stål har haft for eksempelvis Kina. 


Dermed kan dumping bruges som en anden handelsbarriere til at mindske et lands import. 


Dermed vil det land, som indfører told mod et andet land alt andet lige mindske importen fra det 
 land, de indfører told imod. Her vil det lands, som indfører tolden, import falde tilsvarende hvad 
 landet, hvor tolden indføres imod, eksport vil falde. 


Indføres der samme told mod flere lande, vil det land, som indfører tolden mindske deres import 
 ligeligt fra begge lande, hvilket vil mindske importen mere, end ved kun at indføre told mod et land. 


Dog sker der også en prisstigning som følge af en toldindførelse, hvilket vil få landets import til at 
 falde, men samtidig vil det også få landets efterspørgsel til falde grundet de højere priser. 


12 Scism, kap 10 Might Unmakes Right 


13 Scism, kap 10 Might Unmakes Right 



(29)Vælger et land at indføre told mod kun et land, og ikke mod et andet land, vil eksporten fra det land, 
 hvor der ikke er indført told, stige, også mere end det land, hvor der indføres told, eksport vil falde. 


Dermed vil det land, som indfører told mod et land, og ikke mod et andet, begynde at importere fra 
 det land, hvor der ikke er indført told. Dog vil denne import fra det land uden told vil stige relativ 
 mere end importen relativt vil falde fra det land med en pålagt told. Dermed vil der ske en stigende 
 import til landet, som har valgt at indføre told mod et land og ikke mod et andet. 


I forhold til USA og Kina så vil USA overordnet set være vindere af denne toldkrig, og Kina står 
 som taber, da USA's import vil falde, og Kinas eksport vil falde grundet de stigende priser, som 
 tolden medfører. 


Kigges på tredjelandeeffekten, hvor både USA, EU og Kina indgår, så vil USA stå som vinder, hvis 
 de indfører en ligelig told i alle lande jf. figur 4, da deres import sammenlagt vil falde med det, EU 
 og Kinas efterspørgsel falder.  


Indfører USA diskriminative toldpræferencer vil de stå som tabere, da USA’s import vil stige. Her 
 vil EU, stå til at vinde, da EU’s eksport vil stige ved indførelse af told på kinesiske varer alt andet 
 lige. Denne stigning vil være relativt større end det fald, der sker i eksporten fra Kina, og derfor 
 stiger USA’s import jf. figur 5.  


Dog er der også den konsekvens ved indførelse af told, at varerne alt andet lige vil blive dyrere, og 
 dette vil give en lavere efterspørgsel, og dermed må forbrugerne alt andet lige tabe ved en 


indførelse af told. 


3. Opgavestruktur og metode 
 3.1. Opgavestruktur 


I opgavens struktur gives et overblik over, hvordan den analytiske del bliver struktureret. Samtidig 
 redegøres for nogle generelle metodeovervejelser.  


Opgavens struktur opbygges ud fra diamantmetoden. Her udvælges relevante faktorer, som spiller 
ind på problemstillingen og til sidst laves en komparativ analyse ud fra de faktorer.  



(30)I forhold til handelskrigen mellem USA og Kina kigges der på relevante faktorer såsom omverdens-
 , markeds- og konsekvensanalyse og derefter følgevirkningerne af handelskrigen. Denne struktur er 
 forsøgt illustreret af nedenstående figur. 


Figur 6 - opgavestruktur  


Denne struktur kan bruges til at lave en komparativ analyse af omfanget af handelskrigen samt 
 følgevirkningerne af handelskrigen. Dette munder ud i en konklusion omkring, hvilken betydning 
 handelskrigen har for USA og Kina samt hvad konsekvenserne er heraf. 


Derudover skal det nævnes, at opgaven bygges op som en teoretisk opgave uden specifikke 
 virksomheder eller brancher, og dermed anvendes der en industriøkonomisk teoretisk tilgang i 
 opgaven. 


3.2. Metode 


Denne opgave udformes som en socialvidenskabelig undersøgelse med afsæt i et casestudie. Da der 
er tale om flere virksomheder eller flere industrier er der tale om en multipel casestudie. Da der ikke 
er tale om specifikke virksomheder eller industrier udformes opgaven som en industriøkonomisk 
opgave.  



(31)3.2.1. Overordnet metodebetragtning 


I opgaven vil der blive benyttet en deduktiv tilgang, hvor der opstilles nogle hypoteser og teorier til 
 besvarelse af først undersøgelsesspørgsmålene og derefter problemformulering.  


For at kunne undersøge handelskrigen mellem USA og Kina og for besvare problemformuleringen i 
 en konklusion udarbejdes 4 undersøgelsesspørgsmål, som skal lede til en besvarelse af 


problemformuleringen. 


Der vil løbende blive lavet opsamlinger efter hvert undersøgelsesspørgsmål. Dette gøres for at 
 skabe et overblik og dermed sikre den røde tråd. Slutteligt vil disse opsamlinger blive opsummeret i 
 en endelig konklusion på problemformuleringen. 


I opgaven foretages der metodetriangulering, da der anvendes både kvalitativt og kvantitativt data 
 til at supplere hinanden i besvarelsen af opgaven. 


3.2.2. Datanehandling 


Der vil hovedsageligt blive benyttet sekundært kvalitative data. Disse vil komme fra nyhedsartikler 
 og artikler fra The Economist og OECD samt fra Power Points og bøger som International 


Economies – Theory & Policy (P.R. Krugman, M. Obstfeld & M.J. Melitz (2018)) og Schism – 
 China, America and the fracturing of the global trade system (Paul Blustein, (2019)). 


Derudover vil opgaven indeholde sekundær kvantitative data som primært vil stamme fra 
 statistikker og grafer fra The World Bank Data.  


3.2.3. Reliabilitet og validitet 


Igennem opgaven vil der være fokus på reliabilitet og validitet. Reliabiliteten vurderes at være høj, 
 da undersøgelsesspørgsmålene er opbygget således, at den røde tråd sikres gennem opgaven, og de 
 alle linker tilbage til problemformuleringen. Derudover er teorierne nøje udvalgte, så disse 


understøtter empirien og den deduktive tilgang i opgaven. Derudover benyttes metodetriangulering, 
 hvilket er med til at styrke den indsamlede empiri. Dette er med til at sikre, at det rigtige måles, og 
 at det måles så præcist som muligt. 


Validiteten vurderes som værende middel til høj. Dette gøres på baggrund af, at det indsamlede data 
anses som værende valide data fra valide kilder såsom World Bank Data, The Economist og bogen 
International Economies – Theory and Trade. Derudover vil de løbende delkonklusioner sikre den 



(32)empiriske relevans grundet disse danner baggrund for konklusionen og besvarelsen af 


problemformuleringen. Dermed sikres det gennem en kildekritisk tilgang, at der undersøges det, der 
 skal undersøges. 


En ting, der kan trække validiteten ned er, at der ikke anvendes primære data i opgaven. Dermed 
 indgår der ikke data specifikt indsamlet til denne opgave og problemformulering, hvilket kan 
 svække empiriens relevans.  


3.2.4. Kildekritik 


Ud fra det anvendte kildemateriale anses kilderne for værende troværdige og valide, da det er 
 materiale fra bl.a. The Economist og OECD, som anses for værende valide datakilder. 


Der anvendes den nyudgivne bog Schism – China, America and the fracturing of the global trade 
 system, som giver en god gennemgang af handelskrigen. Derudover har denne fået højere ratings, er 
 bygget op om mange forskellige datakilder, samt den er skrevet af en anset journalist. Dermed anses 
 denne for værende en troværdig kilde. 


Derudover må det også antages at lærebøgerne, artiklerne og de anvendte slides er troværdige og 
 valide. Dette særligt, da det er dygtige og valide forfattere, der har skrevet bøgerne og artiklerne. 


Derudover anvendes de nyeste versioner af lærebøgerne, hvilket er med til at øge deres validitet. 


Disse kilder anvendes, både grundet deres troværdighed, men de anvendes også for at give opgaven 
en stærk empirisk evidens, som vil sikre, at opgaven opnår et højt empirisk såvel som teoretisk 
islæt.  



(33)4. Ekstern analyse af USA, Kinas og EU’s betydning for verdenshandlen 


Til besvarelse af denne analyse vil blive udarbejdet forskellige omverdensanalyser såsom politiske, 
 makroøkonomiske, teknologiske og miljøanalyser, som vil blive sat ind i et PESTEL-framework. I 
 disse analyser tages udgangspunkt i USA, Kina og EU, og hvilken betydning de har for 


verdenshandlen og dermed handelskrigen. Igennem analysen vil der blive identificeret muligheder 
 og trusler, som USA, Kina og EU står overfor, og hvad disse muligheder og trusler betyder for 
 verdenshandlen.  


Ydermere laves der i tillæg til PESTEL-frameworket en konsekvensanalyse af indførelse af told 
 som handelsbarriere. Nedenfor vil de forskellige analyser blive behandlet enkeltvis.  


4.1. Politiske  


USA er en kompleks politisk foretagende, der bygger på demokrati, og som ledes af den 
 republikanske præsident, Trump. 


Trumps præsidentperiode er præget af politisk usikkerhed, som har haft stor betydning for forholdet 
mellem USA og Kina. 



(34)Samhandelsmæssig har den politiske usikkerhed haft betydning for verdenshandlen. Dette ses bl.a. 


ved handelskrigen med Kina, som må siges at øge USA’s protektionisme og gøre landet mere 
 lukket for handel med omverdenen. Dette kan bl.a. ses af den indførte told på importerede varer fra 
 bl.a. Kina, hvilket også påvirker resten af verdenen. Derudover ønsker Trump også at melde USA 
 ud af flere handelsaftaler såsom TTP og TTIP.14 Dermed er der her en politisk trussel for 


verdenshandlen og globaliseringen hvis et så stort land som USA øger protektionismen.  


Kinas stat og dermed den socialistiske præsident Jinping har stor magt i Kina, hvilket skyldes deres 
 et-partis system. Derudover har Jinping, efter hans genvalg i 2018, fået ophævet den 


tidsbegrænsning af præsidentperioden, der tidligere har været. Det forventes derfor, at han forbliver 
 præsident til efter 2023.  


Dette giver en stigende politisk usikkerhed i Kina, da mere og mere af magten bliver centraliseret 
 omkring Jinping, hvilket fører til magtkampe internt i partiet.15


Dog har der været kritik af Jinping i forbindelse med hans aggressive udenrigspolitik, som bl.a. har 
 været medvirkende til handelskrigen mellem USA og Kina. 


Generelt møder Kina stor kritik for deres måde at handle med resten af verdenen på ved brug af en 
 kunstig lav valutakurs, regeringssubsidier og dumping af priser på forskellige varekategorier. 


Derfor har flere regeringer, herunder USA, været inde og kritisere Kinas medlemskab af WTO, 
 grundet deres uretfærdige handel. Denne kritik udgør en politisk trussel for Kinas samhandel med 
 resten af verdenen, da en aggressiv udenrigspolitik kan resultere i, at andre lande ikke ønsker at 
 handle med Kina. 


EU er en økonomisk og politisk union mellem 27 medlemslande (dette inden Brexit trådte i kraft) 
 stiftet i 1993. Forgængeren til dette fællesskab blev opbygget i kølvandet på anden verdenskrig og 
 for at styrke samarbejdet mellem de europæiske lande. 


Gennem EU’s frie handel, har dette betydet, at samhandel med resten af verdenen er blevet 
 nemmere grundet de friere grænser for medlemslandene. Derudover styrker det EU landenes 


14 EIU, USA, S. 6 


15 EIU, China, S. 4 
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